
Решение 

Городской Думы города Сарова от 24.05.2022 № 46/7-гд 

«О внесении изменений в Положение «О муниципальной службе  
в городе Сарове» 

 
   

 
На основании обращения Главы города Сарова от 16.05.2022 № Сл-151-02-

322289/22, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области  
от 18.04.2022 № 41-З «О внесении изменений в отдельные законы Нижегородской 
области», Указом Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 № 77 «Об 
установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности в Нижегородской области, размеров должностных 
окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной 
службы Нижегородской области», руководствуясь статьей 25 Устава городского 
округа город Саров Нижегородской области, Городская Дума города Сарова 

 
решила: 

 
1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Сарове, 

утвержденное решением городской Думы города Сарова от 01.11.2007 № 89/4-гд (с 
изменениями, внесенными решениями городской Думы города Сарова от 29.05.2008 
№ 60/4-гд, от 18.12.2008 № 131/4-гд, от  18.06.2009  № 69/4-гд, от 21.12.2009 № 
148/4-гд, от 01.07.2010 № 45/5-гд, от 28.06.2012 № 58/5-гд, от 29.11.2012 № 105/5-гд, 
от 04.04.2013 № 42/5-гд, от 28.11.2013 № 98/5-гд, от 27.03.2014 № 24/5-гд, от 
19.03.2015 № 16/5-гд, от 25.12.2015 № 64/6-гд, от 21.06.2016 № 61/6-гд, от 02.02.2017 
№ 09/6-гд, от 23.03.2017 № 19/6-гд, от 03.08.2017 № 81/6-гд, от 27.09.2017 № 90/6-гд, 
от 27.09.2018 № 77/6-гд, от 14.12.2018 № 105/6-гд, от 31.10.2019 № 93/6-гд, от 
05.03.2020 № 28/6-гд, от 26.11.2020 № 41/7- гд, от 10.09.2021 № 83/7-гд), (далее – 
Положение) следующие изменения: 

1.1. Часть 3 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции: 
«3. Представителем нанимателя (работодателем) являются Глава города 

Сарова, председатель Городской Думы города Сарова, председатель Контрольно-
счетной палаты города Сарова или иное лицо, уполномоченное исполнять 
обязанности представителя нанимателя (работодателя).» 

1.2. Часть 1 статьи 21 Положения после слова «Положению» дополнить 
словами «, с учетом размеров должностных окладов, определенных указом 
Губернатора Нижегородской области». 

1.3. В части 2 статьи 21 Положения слова «, являющееся закрытым 
административно-территориальным образованием,» и «независимо от численности 
населения» исключить. 

1.4. В пункте 5 части 1 статьи 22 Положения слова «в размере до 25 
процентов от должностного оклада» исключить. 

1.5. В пункте 6 части 1 статьи 22 Положения после слова «премии» дополнить 
словами «, в том числе», слова «и иные премии» исключить. 

1.6. Часть 2 статьи 22 Положения изложить в следующей редакции: 
«2. Размер оклада за классный чин устанавливается в зависимости от 

присвоенного муниципальному служащему классного чина в размере: 
 

Наименование классного чина Размер оклада за 
классный чин (рублей в 

месяц) 

consultantplus://offline/ref=CB6A12BE796E7A5694134BEE465E605EE22F2C64DA1F5C6A45EDF1C6CEc2w7I
consultantplus://offline/ref=5561B9937E4582C36FCD5F84AF280EE0CDCF0D524766B9BC30D02954AD4C5E77DAB7722C21429A531968973199CF31F2DF0A38B6C09011B2313DD387BBpDH
consultantplus://offline/ref=5561B9937E4582C36FCD5F84AF280EE0CDCF0D524766BDBA35D42954AD4C5E77DAB7722C21429A531968973199CF31F2DF0A38B6C09011B2313DD387BBpDH
consultantplus://offline/ref=DF960F68C7D23DCA62996340CAE6D7622484001CCEFC96360D7F845081940ACC74663FAEFC913A6239EDCC1C4C80E1D987D6FFEB0339A0D43731E8XCWAJ
consultantplus://offline/ref=DF960F68C7D23DCA62996340CAE6D7622484001CCEFC96360D7F845081940ACC74663FAEFC913A6239EDCC1C4C80E1D987D6FFEB0339A0D43731E8XCWAJ


 1 

Действительный муниципальный советник 1 класса 11940 

Действительный муниципальный советник 2 класса 10593 

Действительный муниципальный советник 3 класса 9437 

Муниципальный советник 1 класса 8860 

Муниципальный советник 2 класса 7704 

Муниципальный советник 3 класса 6548 

Советник муниципальной службы 1 класса 6356 

Советник муниципальной службы 2 класса 5971 

Советник муниципальной службы 3 класса 5007 

Референт муниципальной службы 1 класса 3466 

Референт муниципальной службы 2 класса 3082 

Референт муниципальной службы 3 класса 2697 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 2504 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 2312 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1926 

 
Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему с даты 

присвоения муниципальному служащему классного чина в соответствии со статьей 7 
настоящего Положения.».  

1.7. В части 4 статьи 22 Положения после слова «премии» дополнить словами 
«, в том числе», слова «и иных премий» исключить. 

1.8. В пункте 4 части 1 статьи 23 Положения слова «за выполнение особо 
важных и сложных заданий и иных премий» заменить словами «, в том числе за 
выполнение особо важных и сложных заданий».  

1.9. В части 1 Приложения 1 к Положению:  
1.9.1. В Разделе «Высшие должности муниципальной службы (группа 5)» 

слова «председатель контрольного органа, созданного при Городской Думе города 
Сарова», «заместитель председателя контрольного органа, созданного при 
Городской Думе города Сарова» исключить; 

1.9.2. Раздел «Главные должности муниципальной службы (группа 4)» 
дополнить строками: 

«начальник отдела Городской Думы города Сарова; 
заместитель начальника отдела Городской Думы города Сарова». 
1.10. В части 2 Приложения 1 к Положению: 
1.10.1. В Разделе «Высшие должности муниципальной службы (группа 5)»: 

исключить строку: 
«начальник финансового управления (отдела)»; 
1.10.2. Раздел «Главные должности муниципальной службы (группа 4)» 

дополнить строкой: 
«заместитель начальника (заведующего) отдела»; 
1.10.3. В Разделе «Ведущие должности муниципальной службы (группа 3)» 
исключить строку: 
«заместитель начальника (заведующего) отдела». 

consultantplus://offline/ref=DC84A7C346457E128D739E29473DB4E2F38A34F50B0851BFECB0883A5759EA33559007D75D5815D5B0D60CCE051FF56F5E94916F24077CB85FF43DD6G1Y8L


 2 

1.11. Приложение 3 к Положению изложить в редакции приложения к 
настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2022 
года. 

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет председатель 
Городской Думы города Сарова Ульянов А.С. 

 
 
 

Председатель 
Городской Думы города Сарова                 А. С. Ульянов 
 
И.о. Главы города Сарова                         О. Е. Кочетков  
 
 

 
 
 

  
  

 
 



 3 

Приложение  
к решению городской Думы города Сарова  

от 24.05.2022 № 46/7-гд 
 

«Приложение 3 
к Положению о муниципальной 

службе в городе Сарове 
 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В ГОРОДЕ САРОВЕ 

 
Часть I. РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ГОРОДСКОЙ 
ДУМЕ ГОРОДА САРОВА, АППАРАТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО 

ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Наименование должности Размеры 
должностных 

окладов  
(рублей в месяц) 

1 2 

Руководитель аппарата Городской Думы города Сарова 30814 

Заместитель руководителя аппарата Городской Думы 
города Сарова 

28889 

Начальник управления Городской Думы города Сарова 31778 

Заместитель начальника управления Городской Думы 
города Сарова 

28889 

Начальник отдела Городской Думы города Сарова 21185 

Помощник (советник) председателя Городской Думы 
города Сарова 

19259 

Руководитель аппарата контрольного органа города 
Сарова 

19259 

Заместитель начальника отдела Городской Думы города 
Сарова 

20222 

Заместитель руководителя аппарата контрольного 
органа города Сарова 

17333 

Начальник (заведующий) сектора 15793 

Инспектор 15793 

Консультант 15022 

Главный специалист 13481 

Ведущий специалист 11170 



 4 

Специалист первой категории 9630 

Специалист второй категории 8474 

Специалист 8281 

 
Часть II. РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САРОВА 

 

Наименование должности Размеры 
должностных 

окладов (рублей 
в месяц) 

1 2 

Первый заместитель главы Администрации города 
Сарова 

34282 

Заместитель главы Администрации города Сарова 33703 

Директор департамента финансов 33703 

Директор департамента 31778 

Председатель (руководитель) комитета 31778 

Начальник управления 31778 

Управляющий делами 31778 

Первый заместитель директора департамента 31778 

Первый заместитель председателя (руководителя) 
комитета 

31778 

Первый заместитель начальника управления 31778 

Заместитель директора департамента 28889 

Заместитель председателя (руководителя) комитета 28889 

Заместитель начальника управления 28889 

Заместитель управляющего делами 28889 

Начальник управления в составе департамента 
(комитета) 

28889 

Начальник (заведующий) отдела 21185 

Заместитель начальника управления в составе 
департамента (комитета) 

21185 

Заместитель начальника (заведующего) отдела 20222 



 5 

Начальник (заведующий) отдела в составе 
департамента, комитета, управления 

20222 

Помощник, советник Главы города Сарова  (главы 
Администрации) 

19259 

Начальник (заведующий) сектора 15793 

Консультант 15022 

Главный специалист 13481 

Ведущий специалист 11170 

Специалист первой категории 9630 

Специалист второй категории 8474 

Специалист 8281 

». 
 

____________________ 

 

 


